[image: ]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.03.2023 № 187
с. Нюксеница

Об организации работы лодочных переправ в межнавигационный и навигационный периоды на территории Нюксенского муниципального округа в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Правилами государственного надзора за маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях, и Положением о классификации и освидетельствовании маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2022 № 132, Постановлением Правительства Вологодской области от 14 мая 2007 года № 601 «Об утверждении правил пользования водными объектами, расположенными на территории области, для плавания на маломерных судах», Постановлением Правительства Вологодской области от 20.12.2007 № 1782 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области», в целях обеспечения жизнедеятельности населения в населенных пунктах Нюксенского муниципального округа, отрезаемых от основной территории,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать работу лодочных переправ через реку Сухона:
- на территории Нюксенского территориального отдела: в п. Озёрки, д. Красавино и п. Копылово;
- на территории Городищенского территориального отдела: в п. Игмас.
2. Утвердить Правила пользования лодочной переправой (приложение № 1).
3. Утвердить График работы лодочных переправ через реку Сухона в п. Озёрки, д. Красавино, п. Копылово и п. Игмас (приложение № 2).
4. Признать утратившими силу постановления                               администрации Нюксенского муниципального района:
· от 25.04.2022 № 87 «Об организации работы лодочных переправ в межнавигационный и навигационный периоды на территории Нюксенского муниципального района в весенне-осенний период 2022 года»;
· от 14.06.2022 № 125 «О внесении изменений в постановление администрации Нюксенского муниципального района № 87 от 25.04.2022 «Об организации работы лодочных переправ в межнавигационный и навигационный периоды на территории Нюксенского муниципального района в весенне-осенний период 2022 года».
[bookmark: _GoBack]5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Новый день» и размещению на официальном сайте администрации Нюксенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия
главы муниципального округа                                                                И.Н. Чугреев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
Нюксенского муниципального округа
от 27.03.2023 № 187

Правила пользования лодочной переправой
1.Ответственность:
Судоводитель несет полную персональную ответственность за безопасность всех пассажиров на борту, соблюдение ими правил техники безопасности. Пассажир, несет полную ответственность, включая финансовую, за свои решения и поступки в ходе плавания, а также за ущерб, нанесенный имуществу других лиц, в том числе – судовладельцу. Пассажир несет ответственность за действия, которые могут создать угрозу для жизни и здоровья других пассажиров, как окружающих людей, так и его самого, в соответствии с действующим законодательством.
2. Судоводитель обязан:
· выполнять требования настоящих Правил, Правил плавания судов по внутренним водным путям, Правил пользования маломерными судами и нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы безаварийного плавания судов, безопасности людей на водных объектах и охраны окружающей природной среды;
· проверять перед выходом в плавание исправность судна, механизмов (лодочного мотора), оснащенность необходимым оборудованием, спасательными средствами (спасательный круг на лодку и спасательные жилеты по числу пассажиров, другие предметы снабжения в соответствии с записью в судовом билете);
· перед посадкой лично проводить инструктаж пассажиров с правилами
поведения на судне;
· обеспечить безопасность пассажиров при посадке, высадке и на период пребывания на судне;
· знать условия плавания, навигационную и гидрометеорологическую обстановку в районе переправы;
· оказывать помощь людям, терпящим бедствие на воде;
· расходиться со встречными судами левым бортом (правостороннее
движение);
· соблюдать безопасную скорость движения, не делать резких поворотов;
· при установке подвесного мотора обязательно контролировать его
надежное крепление к транцу;
· оберегать судно от повреждений, которые могут привести к его
затоплению;
· надежно закреплять судно на стоянке;
· иметь на борту противопожарные средства (огнетушитель);
· равномерно размещать людей или груз для повышения устойчивости
судна;
· использовать маломерное судно только при условии, когда на всех людях, находящихся на судне, надеты спасательные жилеты.
3. Судоводителю запрещается:
· управлять судном в состоянии опьянения;
· управлять судном с нарушением норм загрузки, пассажировместимости;
· передавать управление судном другому лицу;
· перевозить детей дошкольного возраста без сопровождения взрослых;
· осуществлять заправку топлива без соблюдения мер пожарной
безопасности;
· эксплуатировать судно в темное время суток;
· перевозить пассажиров без надетых спасательных жилетов;
· перевозить лиц в нетрезвом состоянии;
· перевозить на судах вместе с пассажирами взрывчатые и
легковоспламеняющиеся вещества;
· перевозить пассажиров при ограниченной (менее 1 км) видимости, усилении ветра и волнения, превышающих допустимые значения ветра и
волнения, указанные в судовом билете (техпаспорте) на судно, занимающееся перевозкой.
4. Пассажиру судна запрещается:
· начинать посадку или высадку до полной швартовки судна и без указания судоводителя;
· вступать в пререкания с капитаном и вмешиваться в управление судном;
· самовольно покидать судно, нырять с борта и купаться в непосредственной близости от него;
· перегибаться через борт судна, а также сидеть на леерных ограждениях на ходу и во время стоянки;
· вставать со своих мест во время движения;
· оставлять детей, находящихся на их попечении, без присмотра;
· снимать спасательные жилеты;
· проносить на борт судна вещи, относящиеся к категории опасных
и запрещённых (сжатые газы, едкие вещества, оружие, взрывчатые и горючие
вещества, наркотики и т.д.);
· бросать за борт мусор и любые другие предметы;
· использовать на судне любые световые и пиротехнические средства
(факелы, петарды, фейерверки, бенгальские огни, звуковые и огневые ракеты, лазерные устройства и т.п.);
· находиться на борту в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.
5. Порядок посадки и высадки пассажиров.
Посадка и высадка пассажиров производится в специально оборудованных местах. Во время посадки и высадки пассажиров судоводитель должен находиться у трапа и контролировать порядок посадки и высадки. Начинать посадку (высадку) разрешается только после полной остановки судна, окончания швартовки.
Запрещается посадка пассажиров сверх установленной вместимости судна.
Судоводитель должен указать каждому пассажиру его место на судне.
Покидать свое место и перемещаться по судну можно только с разрешения судоводителя.
Посадка (высадка) пассажиров с судна, стоящего вторым корпусом у
причала (понтона), запрещается.
Дети до 10 лет включительно перевозятся только в сопровождении
взрослого пассажира.
Судоводителю и пассажирам запрещено курение табака на судне и в местах, предназначенных для оказания услуг по перевозке пассажиров.
После окончания посадки судоводитель или матрос должен указать пассажирам местонахождение спасательных средств и объяснить правила их использования в аварийной ситуации.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
Нюксенского муниципального округа
от 27.03.2023 № 187

График работы лодочных переправ через реку Сухона
в п. Озёрки, д. Красавино, п. Копылово и п. Игмас

	День недели
	Время перевоза*
 (д. Красавино – д. Большая Сельменьга)

	Время перевоза*
(п. Копылово – д. Стрелка)

	Время перевоза*
(п. Озерки – д. Матвеево)
	Время перевоза*
(п. Игмас –  д. Пески)

	Понедельник
	07:30 – 08:30
14:30 – 15:30
	06:30 – 07:30
15:30 – 16:30
	08:00 – 09:00
15:00 – 16:00
	08:00 – 09:00
16:00 – 17:00

	Вторник
	07:30 – 08:30
14:30 – 15:30
	06:30 – 07:30
15:30 – 16:30
	08:00 – 09:00
15:00 – 16:00
	08:00 – 09:00
16:00 – 17:00

	Среда
	07:30 – 08:30
14:30 – 15:30
	06:30 – 07:30
15:30 – 16:30
	08:00 – 09:00
15:00 – 16:00
	08:00 – 09:00
16:00 – 17:00

	Четверг
	07:30 – 08:30
14:30 – 15:30
	06:30 – 07:30
15:30 – 16:30
	08:00 – 09:00
15:00 – 16:00
	08:00 – 09:00
16:00 – 17:00

	Пятница
	07:30 – 08:30
14:30 – 15:30
	06:30 – 07:30
15:30 – 16:30
	08:00 – 09:00
15:00 – 16:00
	08:00 – 09:00
16:00 – 17:00

	Суббота
	Выходной
	Выходной
	Выходной
	Выходной

	Воскресенье
	Выходной
	Выходной
	Выходной
	Выходной

*время перевоза может меняться в зависимости от потребности населения. Информация по графику работы лодочных переправ будет размещаться дополнительно.
image1.png